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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor
Ministarstvo Zivotne Sredine i Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial Planning

Ministrja e Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor, n€ mbéshtetje t€ nenit 93, paragrafit 4
t¢& Kushtetutés s¢ Kosovés, né pérputhje me nenin 11, nénparagrafi 1.5 i Ligjit Nr. 08/L-117 pér
Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 34/2022), t& nenit
10 dhe 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 Pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe
té& Agjencive t€ Pavarura (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr. 7/2019), nenit 17, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.1 i Rregullores Nr. 04/2026 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Ministrive,
nenit 12, 15 dhe dispozitave tjera t& Ligjit Nr. 08/L-125 pér Pronén Publike (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés Nr. 23/2023), nenit 8, 9 dhe nenit 110, paragrafi 3 dhe 6 t& Ligjit Nr. 04/L-
147 pér Ujérat e Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés Nr, 10/2013), Rishikimin e
Strategjisé Shtetérore pér Ujéra 2023-2027 dhe Planin e Veprimit 2023-2025, Udhé&zimin
Administrativ MMPH-Nr. 05/2016 pér Rregullimin e Statusit t€ Pasurisé Ujore, si dhe dispozitave
tjera ligjore té ligjit né fuqi, nxjerr kété:

VENDIM
Pér Ndalimin e Transferimit té Tokave Ujore

1. Ndalohet rreptésisht ¢do lloj veprimi 1 zyrtaréve publiké né nivel gendror dhe komunal me qéllim
té ¢farédo transferimi pronésor té tokés ujore pa zbatimin e dispozitave referuese t& Ligjit pér
Ujérat e Kosovés 2013 dhe Udhézimit Administrativ MMPH-Nr. 05/2016 pér Rregullimin e
Statusit t€ Pasurisé Ujore.

2. Ndérprerja e statusit t€ pasuris€ ujore publike natyrale e artificiale (tokave ujore) €shté e lejuar

—vetém né pérputhje me Nenin 12 t& UA MMPH-Nr.- 05/2016 pér Rregullimin e Statusit t& Pasurisé -
Ujore (lex specialis), ku ndérprerja e statusit t¢ tokave ujore pércaktohet vetém me Vendim té
Ministrisé pérgjegjése pér menaxhim té resurseve ujore dhe Vendim t& Qeverisé sé¢ Kosovés.

3. Obligohet Inspektorati Qendror i Mjedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit Hapésinor dhe
Ndértimit, Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore (ARPL), Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK)
dhe Zyrat Kadastrale Komunale (ZKK), komunat, si dhe institucionet tjera pérkatése pér
mbikéqyrjen dhe zbatimin e kétij vendimi.

4. Vendimet apo kontratat e lidhura né kundérshtim me pércaktimet e dispozitave t& kétij vendimi
jané nule.

5. Ky vendim hyn né fuqi né€ ditén e nénshkrimit.

Arsyetim
Ministria, sipas detyrés zyrtare, njoftimeve nga Kompanité Rajonale t& Ujésjellésit dhe paléve tjera
tematike, ka konstatuar se aktivitete t& caktuara t& transferimit pronésor t€ tokave ujore jané né

zhvillim ose jané zhvilluar nga subjekte (& caktuara institucionale dhe persona fiziké né kundérshtim
té ploté me legjislacionin specifik t& ujérave, i cili €shté lex specialis i ¢&shtjes tematike.
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Ky vendim &sht¢ né harmoni me veprimet III/7 dhe I1I/8 t& Planit t& Veprimit 2023-2025 pér
Rishikimin e Strategjisé Shtetérore pér Ujéra, ku pérfshihet edhe "ndalimi i ndértimeve dhe
aktiviteteve t&é ndaluara" (fage 59, Rishikimi i Strategjisé Shtetérore pér Ujéra 2023-2027 dhe Plani i
Veprimit 2023-2025).

Vendimi pér ta ndaluar transferimin e tokés ujore bazohet né rregullativén ligjore qé pércakton se:
"Pasuria ujore éshté pasuri me interes t& veganté pér Republikén e Kosovés" (Neni 4, paragrafi 5 i
UA MMPH Nr. 05/2016 pér Rregullimin e Statusit t€ Pasurisé Ujore), ku si e tillé konsiderohet e
miré e pérgjithshme né pronési t& shtetit, gjé qé pérjashton até nga transferimi juridiko-pronésor. Ligji
i Ujérave pércakton gé toka ujore nuk mund té tjetérsohet, shitet ose transferohet né proné private.

Mosndérmarrja e kétij vendimi do t& sillte pasoja t€ konsiderueshme:

e Degradim i ekosistemeve ujore pér shkak t& ndértimeve dhe ndérhyrjeve té pakontrolluara;
Rritje e rrezikut nga pérmbytjet si rezultat i ngushtimit t€ shtretérve t€ lumenjve;

Humbje e pasurisé publike pérmes privatizimit t& paligjshém ose t&¢ dyshimt¢;

Kosto t€ larta rehabilitimi pér buxhetin shtetéror;

Konflikte ligjore dhe pronésore qé réndojné sistemin gjyqésor.

Vendimi pér ndalimin e transferimeve €shté:

o Iligjshém, pasi bazohet né kompetencat e ministrisé¢ pérkatése sipas ligjeve né fuqi;

e | nevojshém, pér shkak té rrezigeve reale dhe t€ dokumentuara;

e Proporcional, pasi nuk ndalon pérdorimin racional t& pasurive ujore, por vetém tjetérsimin e
tyre.

Ky vendim nuk cénon t€ drejtat e ligjshme t& paléve, por vendos kufizime t€ arsyeshme né funksion
t€ interesit publik.

Pika 1 e dispozitivit t&¢ vendimit &shté né pérputhje me Nenin 8, 9 dhe 110 t& Ligjit pér Ujérat e
Kosovés 2013.

Pika 2 e dispozitivit t€ vendimit &shté né€ pérputhje me Nenin 12 t&€ UA MMPH pér Rregullimin e
Statusit t& Pasurisé¢ Ujore.

Sipas Nenit 12 t&€ UA MMPH pércakton se:

1. Njé toké e humb statusin e pasurisé ujore publike nése:
1.1. Me vendim t&€ Ministrit, pérmes t& cilit konstatohet se ajo toké nuk &shté mé e nevojshme
pér destinimet e pércaktuara sipas nenit 9 t¢ kétij Udhézimi Administrativ.
1.2. Me vendim t& Qeverisé s¢ Kosovés pércaktohet q& ajo pasuri ujore publike té shfrytézohet
pér interesa t€ tjeré t€ pérgjithshém.
Pika 3 e dispozitivit t€ vendimit &sht€ né€ p&rputhje me kompetencat institucionale tematike t&
strukturave organizative institucionale.

Pika 4 e dispozitivit t& vendimit éshté né pérputhje me Nenin 15.5 t& Ligjit Nr. 08/L-125 Pér Pronén
Publike.

Pika 5 e dispozitivit t& vendimit &shté né pérputhje me nenin 51 t& Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.
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Nga sa u tha mé lart, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi u dérgohet:

-Kabinetit t& Ministres te MMPH-se;
-Sekretarit t& Pérgjithshém te MMPH-se;
-Agjencionit Kadastral t& Kosovés(AKK)
-Inspektorati i Ministrisé ;

-ARPL;

-Divizionit pér Komunikim Publik;

-Té gjitha komunave

Fage 3 nga 3

;LT-:L:::
FZORAEK
/fzxs%\‘ane PLO‘Z;'?J\
PN .«;&EU"‘”EI Pfi‘o

//
5555

‘Q «\\Q o



